VII. BRITANNIACUM, nunc diœceſis  
Sueſſionenſis. Vide ſupra col. 390.

VIII. S. JOHANNES in *Bofio*, nunc diœceſis  
Pariſienſis. Vide tom. VII. col. 906.

## ABBATIE QUÆ IN SUO STATU PERMANSERUNT.

*Sunt illæ numero quindecim, duæ feminarum ordinis Cisterciensis, duæ pariter feminarum ordinis sanctæ Clare; ceteræ virorum.*

## ORDINIS SANCTI BENEDICTI.

**S**anctus Eligius Noviomensis.  
Humulariæ.  
S. Quintinus in Insula.  
S. Præjectus.  
S. Quintinus de Monte.

## ORDINIS SANCTI AUGUSTINI.

S. Bartholomæus Noviomensis.  
Hamum.  
S. Eligii-fons, olim Calniacum.

## ORDINIS CISTERCIENSIS.

Urli-campus.  
Favarchiæ, olim Fons-Sommæ.  
Biacchia.

## ORDINIS PRÆMONSTRATENSIS.

Vermandum.  
Geniacum.

## ORDINIS SANCTÆ CLARÆ.

Sancta Clara apud Calniacum.  
Sancta Clara apud Peronam.

S. ELIGIUS *Noviomensis.*

S. ELOI  
de Noyon.

**A**D orientem urbis Novioni fundatum est vetustissimum ordinis S. Benedicti monasterium, primitus quidem sancto Lupo Trecenti nuncupatum, sed paucis ab Eligii pontificis obitu mensibus vel annis dictum sancti Eligii; quam denominationem Audoënus Rotomagensis episcopus, Eligii compar, amicus & encomiastes, ipsi loco tribuit. Revocata subinde fuit, Eligiique pontifici vel conjuncta vel præfata seculo duodecimo S. Lupi memoria; cui nonnullis in actis sancti quoque Stephani martyris, quandoque etiam S. Eunnicii confessoris patronorum nomina simul accessere. Positum erat a principio juxta castrum vel civitatis pomeria cœnobium eo loco qui primorum christianorum sepultura deditur fuisse creditur. Illud inter & episcopium ecclesiæ cathedrali contiguum, paludosa referente Audoëno intercedebat via, quam inde dictam *Orarii* vel *Oratorii* veteres affirmant. Sed tandem post varias temporum vices, seculo demum proxime elapso translatum est in urbem, structumque in prato vix centum passibus a sede primaria disparato.

Certam & exploratam loci originem authentica nulla quæ viderim producit monumenta: silet Audoënus ipse, qui tamen Solenniacense & Tornacense virorum, Parisiense ac Noviomense puel-  
**E**larum ab Eligio condita cœnobio minime reticuit, nec quidquam de Lupensis illius quod inviserat primordiis, vel donis huic ab Eligio seu Clodoveo collatis edidit. Natales nihilominus suos ad utrumque, nempe Clodoveam Francorum

*Tomus IX.*

**A** regem, Dagoberti senioris filium, atque ad Eligium pontificem, pii operis institutorem nostri referunt, Lotharii III diplomate fuit, in quo rex teste Vaslorio pag. 924, confirmat monasterio villas quas, inquit, a progenitoribus nostris regibus Clodoveo salicæ & Ludovico sibi datas, antiqua possessione eadem ecclesia tenet. Suffragatur aliud ejusdem Lotharii præceptum, in quo dicitur locus a S. Eligio quondam in monastica religione decenter instructus. Quorum diplomatum etiam quæ super sunt apographa non prolixius annosam præferunt vetustatem, eam sane nostrorum persuasionem ab annis sexcentis invaluisse fati solent.  
**B** Certe florentem Eligio vivente monasterii statum, & sollicitam in illud pontificis caritatem Audoënus indicat, ubi Balderedum Tornacensem abbatem scribit invitatum ab Eligio ne discederet a fratribus suis Noviomii degentibus, ipsiusque loci abbatem Sparvum semel & iterum commemorat; corpus denique defuncti præfatus invita plurimumque reluctante Bathilde regina eo delatum refert. Nullus itaque dubito quin Lupense monasterium, si minus auctore conditum Eligio, saltem ab eo cultum, maximisque donis tam ex proprio penu quam regis ex gazis auctum fuerit. Quippe multorum cœnobiorum parens Eligius, qui monasticis institutis, uti docet Audoënus, nomen dare gestiebat, loci hujus curam abjicere non potuit, in quo vacatione a discursibus & itinerum incommodis, placidissimam a secessos quietem, conceptas ex oratione vires, apostolici denique zeli focos reperiebat.

Mox ut Lupensem in basilicam illata sunt beati martyris pignora, tantis ceperunt illustrari miraculis, ut morbis insanabilibus confecti certam ibi vulnerum ac dolorum medelam invenirent. Hinc Bathildi reginæ, pontificibus, optimatibusque visum, ut obitus recurrente die sancti pontificis conditorium humo efferretur, ejusque membra fidelium oculis ac venerationi paterent. Inde quanta loco dignitas ac reverentia cunctis ab ordinibus accesserit testis est rerum conscius ipse Audoënus, qui sacramenta primo quidem ad Eligii tumulum, mox ad anulum basilicæ vestibulo adnexum fieri solita, patratæque hanc in rem miracula commemorat. Sed qualem deinde progressum habuerint tanti nominis initia jam pridem ignoratum; ut concito gressu ab auspiciis felicibus ad tristem exitum, & Normanni belli funesta excidia properandum sit.

Qui anno circiter 860 Noviomensem urbem flammis addiderunt, Immonem episcopum ceciderunt, aliaque strages edidit Normanni, multo minus obvio S. Eligii monasterio peperere; nec dubium quin præ ceteris abbas & Eligiani monachi trucibus paganorum gladiis cervicibus supposuerint; locusque ipse flammis violatus atque omni spoliatus re familiari tandem intermissione

Xxx ij

deletus sit. Inde ad Rodulfi Noviomensium antistitis mitiora tempora clericorum pusillus grex, ne tantæ dignitatis locus silvesceret, vacuas monachorum sedes occupavit. Id aperte testantur Ludovici Transmarini literæ, quibus eis abbatiolam sancti Stephani, nonnullaque alia concedit hortante Transmaro pontifice. Rodulfi antistitis pium & liberalem in monachos animum prodit Lotharii regis præceptum superius relatum, ad stipulanturque Johannis XV papæ synodales literæ apud Vassor. pag. 733, sic præferentes: *Abbatiam S. Eligii antiquo tempore viris religiosi regule beati Benedicti insulstantibus præordinatam, sed postea insinctu diabolo in canonicorum ordinem redactam, iterumque a Rodulfo venerabili episcopo in anteriorem regulam reduclam, at eo mortuo a canonicis (sub episcopo Fulchario) male invasam, nunc a Lindulfo confratre nostro monastico ordini ut fuerat redditam, in hoc ordine præcipimus permanere, &c.* Liudulfus itaque Romam profectus, Johannem pontificem tunc temporis agentem synodum in basilica sanctæ Crucis in Jerusalem suppliciter adijt, ab eoque restituiti monasterii confirmationem impetravit in mense Martio, indictione prima, quæ ad annum Christi 988 reducitur. Quid a Rodulfo Liudulfoque præstitum sit in Eligianorum gratiam apertius exprimit pontifex his verbis: *Ita duxit ut ea bona que Lindulfus præsul in eadem abbacia invenit, & que postea ipsi adjunxit; nam invenit Rogembri-curtem cum ecclesia, Carisfolam, Magnulsi-curtem, Verlegium cum ecclesia, Maheri-curtem, Balduinum, terras in Aphavo, terras in Bagdwi-curte, terras in Audan, terras in Diva, vineam in Monte, terras in circuito ecclesie que ad ipsam pertinent, & in plurimis terris minutas terras; abbatiam sancti Stephani, & molendinos, & Sikeri-curtem; adauxit vero ipse Buedrium, Calnedium cum ecclesia, Galfinum, Weysum sine no-kendinis, Jahmas, Novam-villam, &c.* Exstant vero apud eundem Vassorium Ludovici Transmarini ac Lotharii regum præcepta, quæ monasterii villas omnes enumerant & auctoritate regia confirmant.

Electus redivivi gregis monastici pius abbas Litrannus, nihil non egit ut regularem disciplinam verbis & exemplis fulciret. Venerunt in solitudinis partem optime affecti Noviomenses episcopi Ratbodus, Balduinus, alique non pauci, quorum uti procerum aliquot opera res familiaris accrevit, & Eligianorum longe lateque propagata religionis opinio viros dignitate præstantes ad conversionem invitavit, ex quibus nonnulli pontificales insulas, abbatiales alii promeruerunt.

Inter hæc virtutum incrementa, frequentibus miraculis ad sancti Eligii corpus ac sepulcrum personabat monasterii basilica, quibus accitis undecunque populus ad sua usque tempora, hoc est ad annum circiter 1090, eo voti causa proferasse docet Ratbodus II Noviomensis episcopus, in sermone de Annuntiatione Virginis Deiparæ, qui dudum in cathedrâ ecclesie legi consuevit. Sic vero loquitur Ratbodus: *Quaedam puella, Erenburgis nomine, nata in suburbio Noviomensi, quæ hoc die festo venerat, suffocabatur. Sapientiori talem ipsi consilio parentes ejus, miseram illam*

*A sancto confessori præsentaverunt Eligio, qui dum ad-viveret doctrina & virtute mirabilis, hodieque frequen-tius Deo disponente, ut ipsi oculis nostris vidimus, virtutum declaratur miraculis: ad ejus sepulcrum vota venentes, preces Deo cum lacrymis offerentes, insecto tamen negotio redire . . . . . In tanto igitur plebis conventu Christus ad matris suæ matrem eos direxit ecclesiam, ut ejus liberaretur meritis in quam peccaverat, &c.* Tam apertum invictumque testis oculati sacrorum antistitis testimonium nemo potest ejurare, quum in codicibus Ratbodo supparibus adhuc perseveret. Hinc vero persualibiter conficitur, eas que & a Ratbodo I Noviomensi episcopo, & a Balduino I Ratbodi II decessore, dete-ctiones seu translationes corporis sancti Eligii factæ jactantur in ecclesia cathedrâ, pro scitibus omnique fide proflus indignis habendas esse: si quidem Ratbodus II se vivo, spirante ac vidente testatur, S. Eligio confessori præsentatam in ejus basilica puellam, & ad ejus sepulcrum vota venentes suis ipse oculis conspexit. Sed de his inferius.

Ejusdem sancti confessoris, aliorumque sanctorum detectas anno 1183 a Rainaldo abbate exvixus fule describit anonymus loci monachus, qui rebus gestis præfens fuit. Ita autem ille: *Con-fluente ex more multitudine male se habentium ex ad-jacentibus longe lateque regionibus ad beati Eligii patrocinium, sæpe & multum plures ex illis non parvis obsecrationibus insistebant, quatenus de præfati sancti pignoris aliqua solito digniora eis ostenderentur, sine de corpore ipsius, seu que ipsi specialis ac vicinias adhaesissent; eo autem tempore in promtu non erat unde votis postulatum satisficeret, excepto uno de sandalio ejus, & cruce vetustissima auri gemmisque operata qua de opere manuum ipsius esse ferebatur. Et hæc quidem agris advenientibus intenua jugiter & osculanda porrigebantur. Porro ab antiquioribus auditum habebamus, quod in illi capsâ que altarî mutinali a sinistris supercincta cleargentata, sacratissima admodum reliquæ servabatur. Hinc probato consilio thecæ clam aperiente, prima die Rogationum, Rainaldus abbas assumens secum duobus de fratribus suis secreto cum arifice . . . . . sæpe dictam capsam jubet operiri cum debita reverentia, & intror-sum reposita exponi: uli sane non tantum ea quæ seniorum nostrorum relatu didicerant, sed multo plura . . . . . reperta sunt . . . . . Reperta est enim ibidem illa sanctissimi B. Eligii pera, que dum adviveret humero ejus indefensurè suspensa, quocunque gradie-batur, nunquam ab ejus latere recedebat . . . . . Dum vero sanctorum corpora in manibus haberet, reliquias ex eis, prout ejus desiderabat animus, sequer-trabat, donec locis quibus destinaverat eas intulisset. Unde in eadem pera paucula hæc verba diebus illis scripta permanent adhuc ad legendum apiffima: DE VIROMANDENSI; DE BELVACENSI. Schedulas illas S. Quintini Veromandensis, & S. Luciani Bellovacensis ossibus aptat anonymus, subditque hæc verba: Duos clavos non modicos a tortoribus tempore martyrii sui corporibus eorum infixos pro benedictione filii segregavit, & cum sæpe dicta pera velut in hereditatem nobis dereliquit. Simul namque clavi atque una de pontificalibus ejus chirolicæ illis inventa sunt. Cetera autem pariter*

repera, tam in offibus quam in vestium particulis A  
atque rebus, licet sanctissima fore non ambigebantur,  
quoniam tamen de ipsis sufficiens certitudo non com-  
ponebat, sicut antea reposita, conservantur: illa vero  
paulo superius enarrata, de quibus nos antiquorum  
traditio certificabat, fors sunt retenta . . . Die  
crustino Ascensionis, abbas quamplures de parochialibus  
presbyteris istius civitatis accersivit, adhibitis etiam  
laicis quibusdam . . . deinde sacerdotalibus indutus  
sepe nominatas reliquias ad principale deferens al-  
tare, cunctis assistentibus eas deferendas atque oscu-  
landas porrexit. His auditis concitata plebes, imo  
viri nobiles ac feminæ basilicam implent; reno-  
vantur miracula, frequentes egroti ad limina beati B  
Eligii pertrahuntur, ipsiusque præsentis virtute ac  
patrociniis convalescunt. Tractatum suum anni  
1183 designatione claudii auctor, olim, Deo  
dante, inter Acta SS. ordinis S. Bened. publica  
luce donantur.

His successibus felix lætaque quum exultat  
domus, nihilominus vetustate solvitur. Itaque  
fatigentem basilicam, quæ per annos ferme 230  
steterat, Rodulfus abbas renovare aggreditur.  
Totis 22 annis sudat opus, ut eximia paucisque  
cedens fabrica confargat & ad exitum perducatur.  
Id docent veteres schedæ in hunc modum: Anno  
ab Incarnatione Domini 1217 (id est an. 1218) C  
inceptum fuit novum opus chori, primo die mensis  
Aprilis a reverendissimo Rodulfo abbate tunc presi-  
dente, qui jacet in medio chori sub timba lapidea  
penultima elevata; & anno Domini 1240, in die  
Nativitatis B. M. quæ tunc fuit Sabbato, ingressus  
est chorus monachorum cantans cum gaudio Responf.  
GAUDE MARIA VIRGO. Haud dubium quin  
conculcantibus in novi templi dedicatione ad sepul-  
crum beati Eligii patrociniis ac miraculis recre-  
verit concurrentium ad ejus basilicam fideli-  
um ardor & veneratio. Eo quippe frequentissimi  
conveniebant omnium ordinum viri, luridum illum  
morbum ac saniosum, propterea S. Eligii vulgo D  
dictum, suis precibus & collatis donis ab se de-  
preccant. Quin etiam animalium eisdem malis  
tuberculentium saluti consulebatur, adductis illis ad  
basilicæ parietem extrinsecum, tum aqua lustrali  
conspersis, & appensis eorum collo cactis seu  
cactiris, hoc est calami a sacerdote benedictis;  
quæ plebium, maxime rusticorum, traditione  
accepta devotio necillum penitus obsolevit.

Nonnullos movit ecclesiæ Noviomensis clerici  
tam effusa populorum Eligianis monachis vota  
ferentium concursio; eoque demum prorupere,  
ut patam clanculumque susurrarent longe latius  
deferenda sibi tot anathemata, peregrinationeque  
ad cathedralem ecclesiam suscipiendas, in qua  
sacrum Eligii confessoris corpus requiescebat, &  
ipse vivens, præclaris virtutibus effulserat: tradi-  
tum quidem Eligianæ basilicæ defuncti pignus;  
sed inde Normannicus inter clades ab Heilione  
episcopo subductum, moxque in oratorio sancti  
Benedicti, tum in ecclesiâ cathedrali depositum;  
quod exante seculo decimo Ratbodus I antistes,  
dein anno 1068 Balduinus I, denique an. 1157  
Balduinus alter thesauri apertis coram exposuerunt.  
Et hæc quidem ante annum 1230 contigere.

Dici vix potest quam acerbè strophas ejusmodi  
dicalque tulerint Robertus & Johannes, uterque  
abbas, ceterique Eligiani monachi, quorum idem  
in ascendo sibi palloris sui corpore ac canonicis  
abdicando studium fuit. Propensior in Eligiano-  
rum partes quum iret populus, episcopi duo No-  
viomenses, Nicolaus de Roya anno 1228, ac  
Wermundus de Buxeria anno 1250, monachos  
alioque omnes communionem privavit, qui dicere  
auderent sacrum Eligii corpus alibi quam in ec-  
clesiâ cathedrali requiescere. Ad Gregorium IX &  
ad Innocentium IV provocaverunt abbates, præ-  
sulumque consilia fregere. Quum tamen Wer-  
mundus sententiæ in se late non acquiescisset,  
Innocentius & qui Innocentio succedere pontifi-  
ces negotium omne discutendum variis epi-  
scopis ac clericis commiserunt. Vidimus ac per-  
legimus momentorum utriusque parvis volumen  
integrum foliis constans trecentis, ante hæc fere  
sexcentos annos exaratis, in quo quæ ab anno  
1251 in decennium actæ sunt vitiliginationes,  
ad nauseam omnes recensentur. Ex his aliisque  
documentis, quæ tam in Noviomensis ecclesiæ  
quam in monasterii Eligiani tabulariis servantur,  
liquido constat perichos duas, tum priorem can-  
onicorum quæ ab Heilione rapium corpus docet,  
quam posteriorem monachorum, quæ circiter  
annum 883 Eligii pignora tradit occulto loco a  
monachis recondita, sequiorum esse temporum,  
alioque levidensis momenti; imo priorem cum  
alia martyrologii canonicorum perichoe non om-  
nino convenire, quum illa Heilionis factum ad  
oratorium duntaxat sancti Benedicti, martyrolo-  
gii vero ad cathedralem ecclesiam referat.  
Fervente dissidio canonici quum repugnantis  
monachis, imo vetante pontifice thecam suam  
aperuissent, schedulas ex ea tres aut quatuor ex-  
traxere, quarum duas aperte falsas & supposititias  
nemo non agnoscat. In altera quippe lacunas  
multas supplebant non verba ut verborum series,  
sed notæ numerice in corio perulo multisque  
locis violato: in altera vero Balduini I testimo-  
nium anni 1066 a litigatis contestum fuerat,  
utpote quod cum Incarnationis anno vitiosam  
indictionem, lituras insignes, Philippi denique  
regis ac Balduini pontificis annos veritati absonos  
coninebat. Hæc alique manifestæ falsitatis argu-  
menta tam liquido proliedere monachi plane non  
rudes, ut rei pondere velis oppressus Noviomen-  
sium annualium conditor Valtorius Balduini testi-  
monium chronicis notis illis destitutum ediderit,  
& ventilatam Eligii pignorum mensè Januarii E  
translationem dedita operæ rejecit. Intuitus  
litium anfractus huc revocare non juvat. Sed inter  
dissidia quæ duobus & amplius seculis durarunt,  
translationes alix celebratæ sunt in ecclesiâ cathed-  
rali annis 1255 & 1306; denumque post  
indictum mutuo consensu sæpe repetitum ab  
utrisque partibus silentium, quum ex omnicum  
cujusdam ex suggestu præstantis intempestiva  
jactatione pugna recruduisset, tandem an. 1462  
re ad Parlamentum Parisiense delata, solenni  
decreto sancitum est, licitum teinceps fore canonicis  
dicere, prædicare, nunciare, sacrum Eligii corpus

Ch. xxvi.  
col. 383 &  
1097.

penes se haberi, prohibitumque ne verbis seu factis populus a celebrandis in Eligiana basilica, ubi etiam ab antiquo sacrum corpus beati Eligii revereri, venerari, honorare confueverit, piis votis & peregrinationibus auerterent. Judicium hac in re nostrum pronuntiare quid opus est? his certe contentionibus factum, ut sancti pontificis tumulus diceretur a monachis alte humo desolus, ne si coram exhibitus fideliumque votis oneratus esset; aut vacuus, ad reliquiarum inclusam violentæ direptioni obnoxius haberetur. Sed quum anno 1687 destructæ basilicæ effoderentur rudera, vetustissimum a nostris detectum est sepulcrum cum humani corporis ossibus nec totis nec paucis, quod Eligianum esse multi suspicantur. Illam tamen ossium struem decenter collectam in novi templi chorum intulerunt monachi cum sarcophago, & sub pavimento novo humi condiderunt.

Porro præter sacrum puluerem & ossa nonnulla quæ seculo XIII ab subsequenti bus in ecclesiæ cathedralis capsâ reperta sunt, Carolus V Francorum rex in literis ad pontificem Romanum anno 1373 scriptis aperte testatur, Carolo IV imperatori visas ex parte in basilica Eligiana sancti præfuitis reliquias: Calensis nostræ moniales S. Eligii caput olstantem, & S. Bartholomæi Noviomenfes canonici. Utri credendum? At ex Vassorio pag. 482 & 1320, anno 1330 a Noviomenfibus S. Mariæ canonicis reliquia de craneo S. Eligii concessæ sunt Ludovico d'Erquery canonico Noviomenfi. Præterea Philippus & Antonius Brugenses episcopi datis literis palam testantur, se in suæ urbis ecclesia Christo loteri nuncupata plures S. Eligii reliquias, nempe brachia duo, juncturas quinque, ossa plura cum sanguine effuso necnon indumentorum pulvere attractasse. Ducenses ad S. Petrum clerici sancti pontificis brachii partem, aliam Tornacenses monachi, canonici reliquias plures exhibent. Cartusiani Rotwillenses tenent aliquam corporis partem: Dodonienses prope Valencenas puellæ digium fervant: Atrebatenses brachium furto sublatum ingemiscunt: alios ejusdem artus, alia corporis frusta sibi vindicant alii: quæ si vera sunt, quid amabo Noviomenfibus seu canonicis seu monachis Eligianarum exuviarum, quanta corporis pars restabit? Id unum lubet addere: Quum Noviomenfibus canonicis in dubium minime revocetur quin Eligianum caput vel Calensis vel S. Bartholomæi Noviomenfis abbata possideant ante omnem hominum memoriam; qui factum est ut in aptionis thesæ variis instrumentis nulla ejus rei memoria occurrat? Certe quum ipsi Noviomenfes canonici Ferrariensibus civibus aut Romanis ejusdem pontificis ossa transmiserunt, id publica factum auctoritate docent authentica quæ ipsimet fervant instrumenta. Sed de his hæcenus.